
平成 31年･年末年始 10 日間宿泊瞑想会に参加された方々の感想     

平成 30年 12月 28日（金）～平成 31年 1月 6日（日）年末年始 10日間宿泊瞑想会を今年も無事

に終えることができました。今回は、関西から関東の方々や、日本在住のミャンマー人の方、小学生

の子供たちを含め、のべ 68名の瞑想者や功徳行者、参拝者が初詣に来庵されました。 

 

12月 28日（金）、瞑想会初日の午後 1時半から、淨心庵･瞑想堂において、大長老を導師として、 

得難き尼僧一時出家儀式が厳かに執り行われました。五法の瞑想をしながら剃髪される請願者のお姿 

に、粛然といたしました。 

その後、バーワナーハウスへ移動し、今期瞑想会のオリエンテーションが行われました。 

次に、淨心庵･瞑想堂において、「宿泊瞑想会を開く儀式」が執り行われ、比丘サンガであられる大 

長老のご教導により、三帰依と八戒を授かり、三宝と師に自分の身体を預けるパーリ偈文を唱え、大 

長老にヴィパッサナー瞑想法を請願するパーリ偈文を唱えて、瞑想会がはじまりました。 

 

平成 31年元旦、特別な新年の朝の礼拝時間に、参加者全員が淨心庵･瞑想堂に集まり、三宝と大長

老に尊敬合掌礼拝し、ナモータッサ礼拝偈文を唱え念じました。そして、大長老のお導きの下、ご説

法を賜わり、お釈迦さまの教え通りに、布施、三帰依と八戒を守り、慈経と護経、厄除経を賜わり、

慈悲の瞑想、ヴィパッサナー瞑想、八正道、戒・定・慧を実践して、新しい年を迎えることができま

した。 

 

三宝と大長老をはじめとして、年末年始 10日間宿泊瞑想会を支えてくださった会員、関係者の 

皆さまに心から感謝と随喜申し上げます。 

 

瞑想会参加者の感想を一部掲載させていただきます。 

 

 

１．今回の瞑想会に参加されてのご感想をお書き下さい。 

２．宿泊についてのお気づきの点をお聞かせ下さい。 

３．その他、何かお気づきの点がございましたらお聞かせ下さい。 

 

 



 

 

 





＊ 

 

 

 

 



  



＊ 

 

  


